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ISA ha elaborado el siguiente reporte a título informativo. La Empresa no se responsabiliza de ninguna decisión de inversión a partir de este reporte. Las declaraciones
contenidas en el mismo reflejan nuestros puntos de vista actuales con respecto a acontecimientos futuros y, por tanto, se basan en presunciones, estimaciones o
proyecciones que están sujetas a riesgos y factores que pueden causar que la información aquí contenida, sea susceptible de alteraciones, ajustes o modificaciones en
cualquier momento.

Esos riesgos y factores se relacionan directamente con los resultados, desempeño y logros de la Empresa, e incluyen, entre otros aspectos, cambios generales en el sector
eléctrico, condiciones económicas, políticas gubernamentales tanto nacionales como internacionales, variaciones en las tasas de interés, inflación, volatilidad en las tasas de
cambio y niveles de impuestos.

Como resultado de estos riesgos y factores, los resultados actuales pueden diferir materialmente de las estimaciones proyectadas y, por lo tanto, la información aquí
presentada en ningún caso podrá asumirse como cierta, completa o definitiva. La Empresa no asume responsabilidad alguna derivada de la información suministrada, ni en
su estado actual ni tampoco por cualquier variación o modificación que sufra con posterioridad. En consecuencia, ISA se reserva la posibilidad de alterar, adicionar o
reemplazar a su exclusivo criterio cualquier tipo de información contenida en este informe, sin que ello implique que la Empresa asuma obligación alguna de actualizar esas
declaraciones como resultado de nueva información, eventos futuros o cualquier otro factor que puedan impactar el contenido de este reporte.

El uso de esta información es de exclusiva responsabilidad del usuario. En ningún caso, dicha información podrá ser considerada como recomendación financiera, legal,
tributaria, contable o de cualquier otra índole, así como tampoco, deberá interpretarse como una recomendación de inversión. Cualquier potencial inversionista deberá
asesorarse con profesionales debidamente acreditados que cuenten con conocimientos técnicos, para efectos de tener conocimiento detallado e informado de todas las
implicaciones tributarias, legales y financieras para la toma de cualquier decisión de inversión o desinversión.

ISA no se hace responsable de ningún tipo de pérdida, daño o perjuicio, directo o indirecto, monetario o de cualquier otra naturaleza, que pueda sufrir cualquier persona
con motivo de decisiones tomadas con fundamento en el contenido de este reporte. La información aquí contenida, no podrá considerarse bajo escenario alguno como una
oferta, solicitud o recomendación de compra o venta de valores, de celebrar cualquier otro tipo de transacciones para si mismo o a favor de terceras personas, o de
perfeccionar cualquier tipo de contratos o actos jurídicos en cualquier jurisdicción que resulte aplicable.
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Hechos relevantes
Juan Emilio Posada



Valor 
Sostenible

Generar valor al accionista

➢ COP 1,7 bn+ en nuevos ingresos(1).   

▪ Incluyen $317 MM de proyectos 

ganados en Brasil y Perú en 3T23.

➢ Resultados financieros acumulados 

crecientes en 2023.

➢ ROAE del 14% a 3T23.

Asegurar la vigencia 

corporativa

➢ Con soluciones tecnológicas 

avanzadas, como baterías y 

SmartValves, aumentamos 

la confiabilidad y eficiencia de 

la red. 

➢ Entrada en operación de 

primera Subestación 4.0.

Crear impacto social y 

ambiental positivo

➢ Fortalecimiento al 

emprendimiento a través del 

programa Conexión 

Desarrollo.

➢ ISA obtiene el PREMIO BIBO

por mejores prácticas 

ambientales. 
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(1) Ingresos de referencia de 41 proyectos que se encuentran actualmente en construcción. 
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Inversiones estratégicas post 3T23

Inversión: UF 1.870.000 (~ USD 83 M)

Plazo de construcción: 2,2 años

ISA Intervial firmó convenio 
complementario en Ruta del Maipo en 
Chile con el MOP2

Fecha de firma convenio: 18 de octubre de 
2023

(1) Excluyendo la inversión de la Carretera Panamericana Este. (2) Ministerio de Obras Públicas. (3) En alianza con Grupo de Energía Bogotá. 

Extensión: 24 km

Inversión inicial: ~ USD 501 millones

Fecha de adjudicación: 30– Nov-2023

ISA presentó oferta por la  concesión 
Orbital Sur de Santiago en Chile

Tipo de proyecto: Greenfield

Extensión: 246 km

Inversión inicial: ~ USD 287 millones

Duración de la concesión: 14,5 años

Recepción de ofertas: 19 de julio de 2023

ISA ofertó por la  Carretera 
Panamericana del Este en Panamá

Vías

Vías

Vías

Inversión: ~ USD 833 millones

Fecha de adjudicación: 27 de 
octubre de 2023

ISA ganó licitación TOCE CEPI3 en 
Perú 

Ingresos: ~ USD 83,5 millones

Extensión: 1.000 km de línea

Transmisión de 
Energía

Ganado

Ofertas 
presentadas
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ISA continúa contribuyendo al desarrollo de los ecosistemas 
comunitarios con iniciativas sociales

Programa Conexión Desarrollo

Fortalecimiento del emprendimiento y la productividad 
• 1.800+ personas1 beneficiadas y COP 5.000+ Millones2 en inversión.
• Sectores: turismo, agrícola, pecuario y agroindustria. 
• 40+ proyectos han mejorado sus indicadores productividad en más de un 30% 

Ganadores de premio BIBO

Reconocimiento por segundo año consecutivo a las buenas prácticas de conservación de la biodiversidad
• ISA, a través del programa Conexión Desarrollo fue ganador del premio (categoría 

bioeconomía) por su modelo de gestión social en la línea de emprendimiento y 
productividad. 

Reconocimiento ORO de GHG Protocol
Reconocimiento a la publicación transparente y ajustada a la metodología del inventario de gases de 
efecto invernadero (GEI) de ISA CTEEP. 

1Beneficiarios acumulados desde 2021. 
2Inversión acumulada desde 2021. En el 2023 se han invertido $700 M. 



COP 3,5 bn invertidos a 9M23 en fortalecer el sistema de transmisión y 
nuestro negocio de vías 

CAPEX ajustado por participación efectiva de ISA plataformas TE. Con el ajuste, el CAPEX sería de $780 MM. 8

Colombia
32%

Chile
17%

Brasil
41%

Perú
10%

21%

Capex ejecutado
COP billones

10%

Capex por país 

1,3
1,4

1,3

1,1 1,1

3T22 4T22 1T23 2T23 3T23

Transmisión
85%

Vías
13%

Telco
2%

Capex por negocio

3T23 3T23

46%

23%

80%

18%

2%

Proyectos en 
construcción 

41

Km. de línea

7.190+

Km. De vías

136

Nuevos 
ingresos

$1,7+ bn 
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(1) Inversión de referencia        

(2) RAP: Ingreso Anual Permitido

(3) Plazo máximo definido por ANEEL.  

~
~

ISA ganó la licitación de 3 
proyectos en Perú

• Enlace San José- Yarabamba
• Enlace Piura Nueva- Colan
• Enlace Belaunde Terry

Capex1 : USD 153 M (COP 676 
MM)
Extensión: 240 km línea
Ingreso: USD 14 M+. (COP 60 
MM)
Periodo de concesión: 30 Años

Entrada en operación: 4T de 2027

ISA CTEEP ganó adjudicaciones 
en Brasil 

• Lote 1
• Tres ampliaciones

Capex1 : BRL 3.302 M (COP 2,9 bn.)
Extensión: 1.115 km línea
Ingreso RAP2: BRL 291M (COP 257 
MM)
Periodo de concesión: 30 años

Entrada en operación: 1T de 20293

Los nuevos proyectos ganados aseguran la continuidad de nuestros
negocios. Con COP 3,5 bn en Capex y COP 317 MM de ingresos



(1) Agrupa variaciones en alcance, ajustes de precio y excluye efecto por re-expresión en pesos e inversiones en XM por tener un efecto neutro en la generación de caja de la compañía. (2) Nuevas adjudicaciones: Grupo 1 en
Consorcio Transmantaro, Conexiones en Perú, Lote 1 y Refuerzos en ISA CTEEP y actualizaciones del plan de negocios. Así como nuevos Convenios Complementarios en el negocio de vías. (3) Incluye inversiones adjudicadas
al cierre de Septiembre 2023. (4) Refuerzos y Mejoras de CTEEP en ejecución, autorizadas mediante REA. (5) Proyección estimada pendiente de aprobación por el regulador. (6) Incluye mantenimientos y Plan de Optimización
de Activos.

Inversiones que habilitan nuevos ingresos Inversiones para mantener ingresos Inversiones para mantener activos fijos y nuevas iniciativas tecnológicas, sin ingresos asociados

Cifras en Billones de pesos

COP 28 billones de CAPEX estimado para el 2030 respaldan la expansión y
mantenimiento de nuestras operaciones

+ +
(1)

(2)

Evolución

Refuerzos y Mejoras en 
CTEEP

Aportes capital Kimal Lo-Aguirre
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4

1

22

4

1
1

Backlog
Cierre T3

Backlog
Cierre T3

+

Proyectos adjudicados

Proyección Refuerzos y Mejoras

Proyección Mantenimiento

Otras inversiones

(3)

(4)

(5)

(6)

Ejecución

10

Composición
28



Cuatro proyectos energizados en 3T23: fortaleciendo la transición energética 
y la red de transmisión en LatAm

400 +
Km de línea

COP 100.000 +
millones

Ingresos 
Anuales (2)
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Colombia Brasil Perú

• Conexión al 
proyecto 
Solar 
Nabusimake

• Conexión al 
parque 
Portón del 
Sol

• Primera 
Subestación 
4.0

• 13 refuerzos 

• Entrada en 
operación 
comercial 
del proyecto 
COYA1

(1) En el 2T23 se informó que el proyecto COYA comenzaría la operación experimental. En el 3T23 fue autorizada la entrada en operación comercial. 

(2) Ingresos ofertados. 



* Portafolio de oportunidades de inversión sep 2023 - sep 2024
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Brasil
USD 3 bn

Panamá
USD 1,2 bn

Colombia
USD 3,8 bn

Perú
USD 1,5 bn

Chile
USD 4,6 bn

Un robusto portafolio de oportunidades 
para un crecimiento continuo

Oportunidades*

USD $14 bn.

Transmisión 
de energía

USD $8 bn.

Vías

USD $6 bn.
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Resultados financieros
Daniel Isaza 



26% de nuestros ingresos están denominados en dólares, y más de dos 
terceras partes están contratados a 10 o más años

Exposición a cuatro monedas. Dólares, 26% Ingresos contratados a largo plazo

+ 10 años

53%

18%

Peso colombiano
COP

INGRESOS

9M23

17%

Real
BRL 

Peso chileno 
CLP

26%

Dólar
USD

14

5-10 años

18%

38%

Perpetuos

24%

1-5 años

5%

COP 10,6
BILLONES

INGRESOS 

9M23

COP 10,6
BILLONES

1%

Otros



1.849 1.992 

683 587 

3T22 3T23

5.770
6.478

1.557
1.724

7.327
8.202

9M22 9M23

Los ingresos acumulados de los primeros nueve meses del año ascienden a

COP 10,6 billones (+11%)
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Ingresos
Totales 9M23

COP 10.612 (+11%)
________________

9M22: COP 9.581

Vías Telco

1.347 1.464

563
588

1.910
2.052

9M22 9M23

7%

344 358 

9M22 9M23

4%

12%

2%

2.5792.532

611
349

290

113

3T22 3T23

901

462

-49%

125 112 

3T22 3T23

-10%

Operación
Construcción

Ingresos
Totales 3T23

COP 3.153 (-11%)
________________

3T22: COP 3.558
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Los ingresos operacionales sin construcción del 3T23, netos del efecto
de la corrección monetaria de los activos financieros en Chile,
incrementaron 5% frente al 2T23.
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2.309 
2.567 

2.327 
2.659 

2.895 2.681 
2.440 

258 

204 
132 

139 

13 
2.309 

2.567 2.585 
2.864 

3.027 

2.820 
2.453 

1T22 2T22 3T22 4T22 1T23 2T23 3T23

Ingresos sin corrección monetaria Corrección monetaria Chile

+5%

90

100

110

120

130

COP/USD COP/CLP COP/BRL COP/PEN

1T22 2T22 3T22 4T22 1T23 2T23 3T23

Cifras en miles de millones de COP



668
512

1.770 

2.034

3T22 3T23 9M22 9M23

El EBITDA acumulado aumenta 9% y la utilidad neta 15%

Margen EBITDA total 
9M23 

66%
________________

9M22: 68%

Margen EBITDA 
sin construcción 9M23

80 %
________________

9M22: 84%

Margen neto 
9M23

19 %
________________

9M22: 19%
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EBITDA
Miles de millones  COP

Utilidad neta  
Miles de millones  COP

ROAE(1)

14 %
________________

9M22: 15%

(1) ROAE= Utilidad neta 12 meses / Patrimonio promedio 12 meses.

2.276 
1.928 

6.468 
7.034 

3T22 3T23 9M22 9M23

-15%

9%

-23%

15%



El margen EBITDA total puede variar por cambios en la composición de 
los ingresos (operación y construcción), y por cambios en el margen de 
rentabilidad.
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-2%

68% -2,7% 1,2% 66%0,2% -0,5%

El margen 
baja de 68% 
en 9M22 a 
66% en 
9M23. 

El margen
sube de 11% 
en 9M22 a 
16% en 9M23. 

Disminución del 
peso relativo de 
los ingresos de 
operación de 
84% a 80%. 

Margen EBITDA
9M22

Variación en margen 
de operación

Variación en 
margen de 

construcción

Mezcla de ingreso Variación de co-
controladas y 

otros

Margen EBITDA 
9M23



ISA mantiene niveles saludables de apalancamiento. La deuda disminuye 9% 
en lo corrido de 2023.

Saldo de deuda
Miles de millones  COP

Deuda bruta/ 
EBITDA(1)

3,4 x
_____________

4T22: 4,2 x

Deuda neta/ 
EBITDA

2,8 x
_________

4T22: 3,4 x
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Composición deuda 

(1) El EBITDA usado para el cálculo de los indicadores excluye el método de participación e incluye la caja de la RBSE de ISA CTEEP.

-9%

- $3.209

Tasa 
Variable

53%

Tasa 
Fija

47%

Mercado 
de 

capitales
83%

Créditos 
Bancarios

17%

Bonos 
verdes
43%

Bonos 
ordinarios

57%



25 %
Colombia

48 %
Brasil

4 %

Chile

22 %

Perú
1 %

Otros

COP 10,9 Bn.
3T23 LTM

____________________
(1) UPME: Ingresos contratados en USD durante 25 años. 
(2) Colombia: Los ingresos por activos legados se indexan por el menor entre IPP e IPC y tienen revisión tarifaria cada 5 años.
(3) Brasil: Ingresos indexados a IPCA con revisión tarifaria cada 5 años.
(4) Ajuste por inflación en IFRS. 

ISA es la plataforma de transmisión de energía eléctrica más diversificada
de la región, por país y por clase de activo

Ingresos por transmisión de 
energía

Colombia2

24 %

Proyectos de 
expansión 1

16 %

B2B

60 %

Activos legados

COP 2,8 Bn. 
3T23 LTM

Brasil3

21 %

RBSE

21 %

O&M

24 %

Refuerzos 
y mejoras

11 %

Ajuste por 

inflación4

COP 5,2 Bn. 
3T23 LTM

23 %

Proyectos de 
expansión
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Mensajes de cierre 
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• Las inversiones comprometidas
pendientes por ejecutar de COP 28 bn
demuestran nuestro compromiso con
la vigencia corporativa y la generación
de valor sostenible.

• Habilitamos la transición energética
con la energización de cuatro
proyectos que mejoran la eficiencia y
confiabilidad de la red.

• Sólida capacidad financiera para
seguir expandiéndonos como
plataforma diversificada en la región.
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Los logros alcanzados 
en este periodo son el 
resultado de un 
trabajo en equipo, 
comprometido y 
decidido por crear 
CONEXIONES QUE 
INSPIRAN!
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P&R
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